
  
 

                                                    
 
 
 
 
 

ประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 
เร่ือง หลักเกณฑ์การสนับสนุนการจัดต้ังหน่วยวิจัย ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง และศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง  

พ.ศ. 2566 

******************************** 
 

ด้วยมหาวิทยาลัยทักษิณ มีนโยบายส่งเสริมและพัฒนางานวิจัยของมหาวิทยาลัยไปสู่ความเป็น
เลิศทางวิชาการ เป็นการส่งเสริมการดำเนินงานของนักวิจัยร่วมกัน ท่ีมีความมุ่งมั่นและมีทิศทางท่ีชัดเจนในการ
ดำเนินการวิจัยด้านใดด้านหนึ่ง ให้บรรลุเป้าหมายเดียวกัน ประกอบกับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนามหาวิทยาลัย
ทักษิณ พ.ศ. 2561-2580 ได้กำหนดกลยุทธ์และโครงการ-กิจกรรมเพื่อสร้างความเข้มแข็งด้านการวิจัยท่ี
สอดคล้องกับความต้องการของสังคม  

เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปด้วยความเรียบร้อย มีประสิทธิภาพ และบรรลุตามวัตถุประสงค์
ข้างต้น และเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 31 แห่ง
พระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2551 ประกอบกับข้อ 8(4)(6) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่า
ด้วย กองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2559 และคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 
ในการประชุมครั้งท่ี 3/2566 เมื่อวันท่ี 4 สิงหาคม 2566 จึงมีมติออกประกาศไว้ ดังนี้ 

 

ข้อ 1 ให้ยกเลิกประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง หลักเกณฑ์การขอจัดต้ัง
ศูนย์วิจยัเฉพาะทาง มหาวิทยาลัยทักษิณ พ.ศ. 2564 

 

ข้อ 2 วัตถุประสงค์การสนับสนุนทุน 

          เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการจัดต้ังหน่วยวิจัย ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง และศูนย์ความเป็นเลิศ
เฉพาะทางให้เป็นไปตามแผนยุทธศาสตร์การพัฒนามหาวิทยาลัยทักษิณ ในการพัฒนางานวิจัยเพื่อสร้าง
นวัตกรรมท่ีตอบโจทย์การพัฒนาเชิงพื้นท่ีและเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ในประเด็นต่างๆ 
ดังนี้ 1) ด้านเกษตร ชีวภาพ และสิ่งแวดล้อม 2) ด้านพลังงานทางเลือก 3) ด้านนวัตกรรมสังคม และ      
4) ด้านที่ตอบสนองความต้องการเชิงพื้นที่หรือนโยบายรัฐบาล/มหาวิทยาลัยกำหนดเพิ่มเติม ท้ังนี้
งบประมาณท่ีสนับสนุนมีไว้เพื่อสนับสนุนการบริหารจัดการหน่วยวิจัยฯ และค่าดำเนินการต่างๆ ท่ีเกี่ยวข้องกับ
การสร้างความเข้มแข็งด้านการวิจัย ไม่ใช่เพื่อค่าใช้จ่ายในการวิจัย 

  

ข้อ 3 หลักเกณฑ์ในการจัดต้ัง พิจารณาจากองค์ประกอบดังต่อไปนี้ 
(1) ต้องใช้ช่ือภาษาไทยว่า “หน่วยวิจัย/ศูนย์วิจัย/ศูนย์ความเป็นเลิศ...........” (ตามด้วยช่ือ

ประเด็นท่ีต้องการขอจัดต้ัง)  

/(2) สมาชิก... 



- 2 - 
 

 
  (2) สมาชิกต้องมีความเช่ียวชาญในสาขาท่ีเกี่ยวข้องกับการจัดต้ัง โดยมีผลงานประจักษ์ เช่น 
ผลงานวิจัยตีพิมพ์ สิทธิบัตร/อนุสิทธิบัตร นวัตกรรม/ส่ิงประดิษฐ์ และการบริการวิชาการในระดับชุมชน/
ท้องถิ่นอย่างต่อเนื่อง โดยมีองค์ประกอบในการขอจัดต้ังฯ แต่ละประเภท ดังนี้ 

 

ประเภท จำนวนสมาชิก จำนวนส่วนงาน 
งปม.วิจัยของสมาชิก

ก่อนจัดต้ัง 3 ปี
ย้อนหลัง 

หน่วยวิจัย 
(Research Unit) 

5 คนขึ้นไป 
มีวุฒิปริญญาเอก อย่างน้อย 2 คน 

1 ส่วนงานขึ้นไป ไม่น้อยกว่า  
300,000 บาทต่อป ี

ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง 
(Research Center) 

7 คนขึ้นไป 
มีวุฒิปริญญาเอก อย่างน้อย 3 คน 

2 ส่วนงานขึ้นไป ไม่น้อยกว่า  
500,000 บาทต่อป ี

 ศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง 
(Center of Excellence) 

7 คนขึ้นไป 
มีวุฒิปริญญาเอก อย่างน้อย 3 คน 

3 ส่วนงานขึ้นไป ไม่น้อยกว่า 
1,000,000 บาทต่อปี 

จัดต้ังตามนโยบายท่ีมหาวิทยาลัยกำหนด 
 

ข้อ 4 คุณสมบัติผูข้อจัดต้ัง 
       (1) หัวหน้าหน่วยวิจัย/ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง/ผู้อำนวยการศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง จะต้องเป็น
ข้าราชการ/พนักงานสังกัดมหาวิทยาลัยทักษิณ  
        (2) ไม่เป็นผู้ติดค้างการส่งรายงานวิจัยฉบับสมบูรณ์ และผู้ท่ีติดค้างการส่งผลงานวิจัย (Blacklist) 
ตามประกาศคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง มาตรการติดตามการค้างงานวิจัย 
และแนวทางการยุติโครงการวิจัย มหาวิทยาลัยทักษิณ ฉบับลงวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2563 
                 (3) มีประสบการณ์ในการทำวิจัยต่อเนื่องในสาขาท่ีเกี่ยวข้องกับหน่วยวิจัย ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง 
และศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง ไม่น้อยกว่า 3 ปี  
                 (4) สมาชิก 1 ท่าน สังกัดในหน่วยวิจัย/ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง/ศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง ได้ไม่
เกิน 1 หนว่ยฯ  

      (5) มีห้องปฏิบั ติงาน / สถานท่ีในการติดต่อประสานงานกับบุคคลภายใน และภายนอก
มหาวิทยาลัยท่ีชัดเจน (หากยังไม่มี ให้ส่วนงานระบุความยินยอมจัดหาให้ภายหลังได้รับการจัดต้ัง) 

 

ข้อ 5 ระยะเวลา งบประมาณ และแหล่งทุน 

 

ประเภท ระยะเวลา งบประมาณ แหล่งทุน 

หน่วยวิจัย  3 ปี 
ไม่เกิน 100,000 บาท/ปี 

คณะ/ส่วนงาน 
(ค่าธรรมเนียมที่ได้รับจากแหล่งทุนภายนอก/

งบรายได้ของคณะ) 
ไม่รับการสนับสนุน นักวิจัยจัดหาแหล่งทุนเอง 

/ศูนย์วิจัย... 



- 3 - 
 

ประเภท ระยะเวลา งบประมาณ แหล่งทุน 

ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง  3 ปี 
ไม่เกิน 200,000 บาท/ปี 

คณะ/ส่วนงาน 
(ค่าธรรมเนียมที่ได้รับจากแหล่งทุนภายนอก/

งบรายได้ของคณะ) 
กองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 

ไม่รับการสนับสนุน นักวิจัยจัดหาแหล่งทุนเอง 
ศูนย์ความเปน็ 
เลิศเฉพาะทาง  

3 ปี ไม่เกิน 300,000 บาท/ปี กองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ 

 
ข้อ 6 รายการ/อัตราที่สนับสนุน 
          (1) หมวดค่าตอบแทน 
      - ค่าตอบแทนนักวิจัยทุกคนในศูนย์ ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของงบประมาณท่ีได้รับการ
สนับสนุน (เบิกจ่ายในลักษณะค่าตอบแทนการปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ) 
      - ค่าจ้างผู้ช่วยวิจัย และเจ้าหน้าท่ีธุรการประจำศูนย์วิจัย 

         - กรณีนิสิตกำลังศึกษาในมหาวิทยาลัยทักษิณ อัตรา 4,000 - 6,000 บาท/เดือน 
           - กรณีบุคคลภายนอกมหาวิทยาลัยทักษิณ อัตรา ไม่เกิน 15,000 บาท/เดือน 

 ท้ังนี้อัตราการจ่ายค่าจ้างให้อยู่ในดุลยพินิจของหัวหน้าหน่วยวิจัย/ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง/ศูนย์
ความเป็นเลิศเฉพาะทาง 

        (2) ค่าใช้สอย เช่น ค่าจ้างเหมา ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษา ค่าครุภัณฑ์ ค่าเบี้ยเล้ียง ค่าเช่าท่ีพัก เป็นต้น 
                  (3) ค่าใช้จ่ายในการตีพิมพ์ผลงานในวารสารระดับชาติและนานาชาติ ไม่เกินร้อยละ 30 ต่อป ี
                  (4) ค่าวัสดุ เช่น วัสดุสำนักงาน เช้ือเพลิง วัสดุคอมพิวเตอร์ วัสดุวิทยาศาสตร์ สารเคมี เป็นต้น 
                  (5) ค่าสาธารณูปโภค เช่น ค่าไปรษณีย์ ค่าโทรศัพท์ เป็นต้น 
         (6) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งทางวิชาการ เช่น การฝึกอบรมของสมาชิกในหน่วยฯ 
ไม่เกินร้อยละ 10 ต่อปี 

       (7) กรณีศูนย์วิจัยเฉพาะทาง และศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง อาจจะต้ังงบจัดซื้อครุภัณฑ์ได้แต่
ไม่เกินร้อยละ 20 ของงบประมาณท่ีได้รับการสนับสนุนโดยขอจัดซื้อ/จ้างตามระเบียบมหาวิทยาลัย และ
รายการต้องไม่ซ้ำซ้อนกับเงินสนับสนุนจากแหล่งทุนอื่นๆ  
                ท้ังนี้การอนุมัติใช้งบประมาณ อธิการบดีอาจมอบอำนาจให้หัวหน้าส่วนงานต้นสังกัดของหัวหน้า
หน่วยวิจัย  ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง หรือศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง เป็นผู้อนมุัติ 
 
 
 
 
 

/ข้อ 7 ตัวชีว้ัด... 



- 4 - 
 

ข้อ 7 ตัวชี้วัดผลการดำเนินงาน (สามารถต่อรองตามความถนัดของแต่ละหน่วยวิจัย ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง และ
ศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง โดยระบใุห้ชัดเจนว่าต้องการลด/เพิ่มในตัวชี้วัดข้อใดอย่างสมเหตุสมผล) 

            (1) จำนวนนิสิตระดับบัณฑิตศึกษาท่ีได้รับการสนับสนุน (ถ้ามี)  

ประเภท จำนวนนิสิตระดับบัณฑิตศึกษา (คน ในระยะ 3 ปี) 

หน่วยวิจัย ไม่น้อยกว่า 2 
ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง ไม่น้อยกว่า 4 
ศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง ไม่น้อยกว่า 6  

  

        (2) สังคมระดับประเทศและนานาชาติเช่ือมั่น ดังนี ้

รายละเอียด 
หน่วยวจัิย ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง ศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง 

วิทย ์ สังคม วิทย ์ สังคม วิทย ์ สังคม 

(2.1) จำนวนผลงานตีพิมพ์ในวารสาร
ระดับนานาชาติ (ฐานข้อมูล ISI / 
Scopus) (เร่ือง/ ปี) 

1 1 2 1 3 2 

(2 .2 ) การ จัด งาน ประ ชุม /สัมมน า
วิชาการเฉพาะทางระดับชาติ/นานาชาติ 
(ครั้ง/ในระยะ 3 ปี) 

- - 1 1 1 1 

(2.3) การสร้างความร่วมมือวิจัยและ
นวัตกรรมร่วมกับหนว่ยงานระดับชาติ/
นานาชาติ (ครั้ง/ในระยะ 3 ปี) 

- - 1 1 2 1 

หมายเหตุ :  
      - ผลงานตีพิมพ์ในวารสารระดับชาติ ซึ่งอยู่ในฐานข้อมูลที่ สกว.ยอมรับ จำนวน 3 เรื่องสามารถนำไปใชท้ดแทนผลงานตีพิมพ์ใน  
        วารสารระดับนานาชาติได้ ได้ 1 เรื่อง 
      - ไม่นับการนำเสนอผลงานวิจัยระดับชาติ/นานาชาติ 
 

        (3) จำนวนงบประมาณโครงการวิจัยท่ีได้รับสนับสนุนจากแหล่งทุนภายนอก (นับเฉพาะ
โครงการวิจัยท่ีนำส่งค่าธรรมเนียมการวิจัยจากแหล่งทุนภายนอกเข้ามหาวิทยาลัย) 

ประเภท 
จำนวนงบประมาณที่ได้รับสนับสนุนจาก 

แหล่งทุนภายนอก (ล้านบาท/ปี) 
ด้านวิทยาศาสตร์ ด้านสังคมศาสตร์ 

หน่วยวิจัย   ไม่น้อยกว่า 0.5 ไม่น้อยกว่า 0.3 
ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง ไม่น้อยกว่า 1 ไม่น้อยกว่า 0.7 
ศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง ไม่น้อยกว่า 2  ไม่น้อยกว่า 1.5 

/(4) จำนวนผล... 



- 5 - 
 

        (4) จำนวนผลงานท่ีนำไปใช้ประโยชน์       

รายละเอียด 

หน่วยวจิัย 
(ชิน้/คร้ัง ในระยะ 3 ปี) 

ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง 
(ชิ้น/คร้ัง ในระยะ 3 ปี) 

ศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง 
(ชิ้น/คร้ัง ในระยะ 3 ปี) 

วิทย ์ สังคม วิทย ์ สังคม วิทย ์ สังคม 

(4.1) จำนวนผลงานวิจัยและนวัตกรรม
ท่ีนำไปต่อยอดสู่ชุมชน/เชิงพาณิชย์ 

1 1 2 1 3 1 

(4.2) จำนวนสิทธิบัตร/อนุสิทธิบัตร 1 1 2 1 3 2 
(4.3) การจัดการความรู้ และถ่ายทอด

เทคโนโลยีและนวัตกรรมสู่ชุมชน/
สังคม 

2 1 3 2 4 3 

  

           (5) อื่นๆ (ระบตุามความถนัดและใช้ทดแทนกับตัวชี้วัดท่ีไม่สามารถดำเนินการได้ตามท่ีกำหนด) 
 

 กรณี หน่วยวิจัย / ศูนย์วิจัยเฉพาะทางท่ีไม่ขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากคณะ / ส่วนงาน 
หรืองบประมาณจากกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณให้กำหนดตัวชี้วัด (KPI) ข้อ (4) เป็นหลัก โดยตัวชี้วัด (KPI) ใน
ข้ออืน่ๆ นักวิจัยสามารถกำหนดได้ตามความเหมาะสม 
 

 ท้ังนี้  หน่วยวิจัย ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง และศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง หากไม่สามารถ
ดำเนินงานได้ตามตัวช้ีวัด (KPI) ท่ีได้รับการอนุมัติจัดต้ัง จะมีผลต่อการเบิกเงินในงวดถัดไป หรือการยุติการ
ดำเนินงานในปีถัดไป 
 

ข้อ 8 การเสนอโครงการเพื่อขอรับการสนับสนนุ 
               (1) ยื่นแบบเสนอขอรับการจัดต้ังตามแบบฟอร์มท่ีสถาบันวิจัยและพัฒนากำหนด โดยดาวน์โหลด
แบบฟอร์มได้ท่ี http://rms.rdi.tsu.ac.th/rdi/th/researchunit.asp 
        (2) การยื่นขอจัดต้ังหน่วยวิจัย 
   นักวิจัยสามารถส่งแบบเสนอจัดต้ังหน่วยวิจัยไปยังคณะ / ส่วนงานตามกระบวนการท่ีคณะ/
ส่วนงานกำหนด  
        (3) การยื่นขอจัดต้ังศูนย์วิจัยเฉพาะทาง และศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง  

 นักวิจัยสามารถส่งแบบเสนอขอรับการจัดต้ังผ่านส่วนงาน แล้วนำส่งสถาบันวิจัยและพัฒนา
ได้ตลอดท้ังปี แต่ท้ังนี้กระบวนการพิจารณาอนุมัติจัดต้ังจะเกิดขึ้นปีละ 2 ครั้ง 
 

ข้อ 9 การพิจารณาอนุมัติจัดต้ัง 
(1) หน่วยวิจัย : พิจารณาแบบเสนอขอรับการจัดต้ังหน่วยวิจัยเบื้องต้น คัดเลือกผู้ทรงคุณวุฒิ

พิจารณา และผ่านความเห็นชอบจากคณะกรรมการประจำส่วนงาน โดยคณะ/ส่วนงานต้นสังกัดของหัวหน้า
หน่วยวิจัย 

/(2)ศูนย์วิจัย.... 



- 6 - 
 

(2) ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง และศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง : พิจารณาแบบเสนอขอรับการ
จัดต้ังศูนย์วิจัยเฉพาะทาง และศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทางเบื้องต้น และคัดเลือกผู้ทรงคุณวุฒิพิจารณา
คุณภาพ โดยสถาบันวิจัยและพัฒนา 
        (3) พิจารณาอนุมัติจัดต้ังหน่วยวิจัย ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง และศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทางโดย
คณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ โดยผลการพิจารณาของคณะกรรมการบริหารกองทุน
วิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณถือเป็นที่ส้ินสุด 
        (4) มหาวิทยาลัยมีประกาศอนุมัติจัดต้ังหน่วยวิจัย ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง และศูนย์ความเป็นเลิศ
เฉพาะทาง ซึ่งมีวาระการดำเนินงานคราวละ 3 ป ี
 

ข้อ 10 การรายงานผลการดำเนินงาน 
        (1) หน่วยวิจัย : จัดส่งรายงานผลการดำเนินงานรอบ 6 เดือน และ/หรือนำเสนอผลการดำเนินงาน
ประจำปี พร้อมแนบหลักฐานตามตัวช้ีวัดในข้อ 7 ต่อคณะ/ส่วนงาน และการอนุมัติโดยคณบดีต้นสังกัด และแจ้ง
ผลการดำเนินงานใหส้ถาบันวิจัยและพัฒนาทราบเป็นประจำทุกป ี
        (2) ศูนย์วิจัยเฉพาะทาง และศูนย์ความเป็นเลิศเฉพาะทาง : จัดส่งรายงานผลการดำเนินงานรอบ 
6 เดือน และ/หรือนำเสนอผลการดำเนินงานประจำปี พร้อมแนบหลักฐานตามตัวช้ีวัดในข้อ 7 ต่อสถาบันวิจัยและ
พัฒนา และการอนุมัติโดยรองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและนวัตกรรม และแจ้งผลการพิจารณาอนุมัติผลการ
ดำเนินงานให้คณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณทราบต่อไป 
 

ข้อ 11 สิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญาท่ีเกิดจากการดำเนินงานของศูนย์วิจัยเฉพาะทาง ให้เป็นไปตามประกาศ
คณะกรรมการบริหารกองทุนวิจัยมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง การบริหารจัดการทรัพย์สินทางปัญญาและการ
จัดสรรสิทธิประโยชน์ด้านทรัพย์สินทางปัญญา 

 

ข้อ 12 หากมีกรณีท่ีต้องตีความ หรือวินิจฉัยตามประกาศฉบับนี้ ให้อธิการบดีหรือรองอธิการบดีท่ีได้รับ
มอบหมาย เป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยและถือเป็นที่ส้ินสุด 

 

จึงประกาศให้ทราบโดยท่ัวกัน 
 

ประกาศ ณ วันท่ี 31  เดือน สิงหาคม  พ.ศ. 2566 
 
 
 

(รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์  จิตรนิรัตน์) 

                                                                      อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

             ประธานคณะกรรมการบริหารกองทุนวิจยัมหาวิทยาลัยทักษิณ 


